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| Processo N° 003728/23 Data de Abertura: 30/05/2023
Requgrente

13.805.237/0001-06 | SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAESPORTE LAZER E JUVENTUDE
Enderego
PRAGAALMIRANTE VASCONCELOS , S/N, CENTRO - Pojuca, /BA - CEP: 48120-000

Cométo E-mail
Celular: (71) 3645-1147

Atendente 12 Previsao
RAIMUNDO FRANCA DE SOUZA 30/05/2023

Assunto -
COMUNICAGAO INTERNA - CONTROLADORIA IGERAL DO MUNICIPIO

Primejro Trémite Data/Hora do Tramite
SSORIA JURIDICA 30/05/2023 10:52:08

cesso Administrativo

"

Descrfgﬁo Detalhada do Assunto e Relagio de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome{Raz&o Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: Da V. Exa. que digne autorizar reparticao competente a:

SOLICITO PARECER DA AJUR DA Cl DE N° 305/2023-SECELJ - ASITIVO DE VALOR SO CONTRATO DE N° 111/2019

Neste?s termos, pede deferimento.

Pojuda, 30 de, maio de 2023
Requerente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE LAZER E JUVENTUDE

Processo N° 003728/23 Requerente: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE LAZER E JUVENTU. £

Assunto
SOLICITO PARECER DA AJUR DA Cl DE N° 305/2023-SECELJ - ASITIVO DE VALOR SO CONTRATO DE N° 111/2019

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

H
Site: htips:/fpojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 13.806.237/0001-06 Data Protocolo: 30/05/2023
Atentigente: RAIMUNDO FRANCA DE SOUZA Previséo: 30/05/2023 Valor: Destino: ASSESSORIA JURIDICA

it

Acompanhe o seu processo no sife hitps://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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11 POJUCA

PREFEITURA HUNILIPAL

Secretaria de Culitura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Comunicagao Intema n°305/2023 - SECTELY
Pojuca-Ba, 29 de maio de 2023.

Ao Exmo Sr. Prefeito Municipal

ASSUNTO: ADITIVO DE VALOR AQ CONTRATO N° 111/2018
™~

/

Vimos através deste, solicitar autorizagdo para celebracio de aditivo de valor de 25%(vinte
e cinco por cento) ao contrato N° 111/201 9,/ com a empresa TORRES SOM LTDA EPP,/ cuja
objeto contratagdo de empresa especializada para lecagdo de equipamentos de painel de
Led para serem utilizados nos eventos culturais, esportivos e institucionais, realizados pela
administrag8o municipal de Pojuca. O presente aditivo se faz necesséaria para atender as
necessidades dos eventos culturais, esportivos e institucionais, buscando eficacia das
diversas manifestacdes realizada na cidade e que existe saldo no contrato. Valé destacar
que esse tipo de servico & de grande importag&o no formato de realizagdo de todo e
quaiquer evento realizado pelo o municipio de Pojuca- Ba.

Preservar o patriménio cultural consiste em valorizar as diversas expressdes culturais
imateriais, como a musica, a linguagem, dancga e arte. A preservacio destas expressoes
culturais colabora para o equilibrio social da comunidade e ajuda a manter a alto estima
dos artistas envolvido, visto que através da manutencio da meméria e preservagao das
raizes, possibilita-se a sociedade a boa e saudavel formacido da sua ldentidade Cultural,
alem de proporcionar o lazer que & essencial na busca da qualidade de vida e

mental do cidaddo.

Atenciosamente,




11 POJUCA

PREFEITURA MUMNICIPAL

Secretaria de Cuitura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Oficio n® 041/2023 - SECTELJ
Pojuca, 29 de maio de 2023.

A
TORRES SOM LTDA EPP

ASSUNTO: ADITIVO DE VALOR

Vimos pelo presente solicitar dessa empresa, na cond/ig;lo de contratada, que se manifeste
quanto ao interesse na celebragdo de Aditivo de valor de 25%(vinte e cinco por cento) ao
contrato N°® 111/201 9,/cujo objeto é contratagio de empresa especializada para locagéo de
equipamentos de painel de Led para serem utilizados nos eventos culturais, esportivos e
institucionais, realizados pela administracdo municipal de Pojuca. Faz-se necessario este ./
aditivo de va!ér, para atender a demanda do calendario de eventos do municipio, dando
continuidade ao bom andamento na prestagdo de servigos na locacio de equipamentos de
painel de Led para serem utilizados nos eventos da Administrag&o Municipais de Pojuca —
Ba.

A indicacao do recurso para cobertura da despesa para ¢ exercicio de 2023, devidamente
autorizada pela SEFAZ correrd por conta do Municipio.

Infformamoes também que, esta solicitacdo tem por objetivo garantir a seguranca e
legalidade ao procedimento administrative que serd realizado para a contratacio acima
referida, atingindo assim a eficacia dos interesses desta Administragao Publica.

Atenciosamente,
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Ao Municipio de Pojuca-BA — Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude.

o —

ATT. 5r. José Eduardo Abreu de Oliveira

/

Em 1esposts a0 oficio de n® 041/2023, que trata-se o possivel aditivo de valor de 25% do contrato de n°
111/2019, com objeto de contratagio de empresa especializada para locagdo de PAINEL DE LED para
serem utilizados nos eventos culturais, esportivos e institucionais, realizados pela administragio
municipal de Pojuca. A empresa se coloca a disposigio para assinatura do aditivo e continuar prestando
0 servigo com a mesma qualidade e eficacia.

Alagoinhas-BA, 29 de maio de 2023.
—
Fll Do Sou T e,
ELDER DOS SANTOS TORRES
EMPRESARIO
RG:02.043.335-20 CPF:362.157.675-49
TORRES SOM LTDA

CNPJ:13.790.142/0001-41

22 Travessa Avenida Silva n°20 Santa Terezinha tel. (75-3421-0705) (75-9971-3360) Alagoinhas BA CEP:
48.011.260 CNPJ de n°® 13.790.142/0001-41 email iorressomitda@yahoo,.com.br - site www.lorressom.com.br




| POJUCA

PREFEITURA HUNICIPAL

Secretaria de Cuitura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Cl. N° 30772023
Da: SECRETARIA DE CULTURA

Para: Secretaria de Finangas / Contabilidade

Solicitamos bloqueio de dotacdo or¢amentaria, no Valor R$ 28.250,00Q(vinte e oito
mil duzentos e cinquenta reais), para o aditivo 25%(vinte e cinco por cento) do valor
global do contrato n° 111/2019, que tem como objeto a locacdo de equipamento de
painel de LED para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura,
Turismo, Esporte, Lazer e Juventude do Municipio de Pojuca — Bahia, no Municipal
de Pojuca.

Pojuca — Ba, 29 de maio de 2023

Atenciosamente,

Secretério de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vascohcelos - Centro
CNPJ: 13,806,237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTACAO

N°: 793/ 2023

Data da Reserva

{ 30/05/2023
|
]

* Orgdo Sollcitante

tPREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Solicitante

[JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

Dotagao Orgamentdria

/’

Cdd. Reduzido 2040.3338.0

Unldade Orgamentdria 03.09.09 - SEC MUN CULT, TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ
Agio 2.040 - PROMOGAQ DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

-/

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
Saldo Anterlor da Dotagso Valor da Reserva Saldo Atual

r

Motive

369.640,00 :] 28.250.0(J\

341.390,00 ]

7 /s

DESTINA-SE A PARA ADITIVO DE VALCR EM 25% DO CONTRATO N° 114/2019 PARA LOCAGAO DE PAINEL DE LED DE ALTA ﬁ
DEFINICAC PARA UTILIZAGAO NOS EVENTOS CULTURAIS, ESPORTIVOS E INSTITUCIONAIS, NESTA. CONF. CI N° 307/2023.

~

POJUCA, em 30 de maio de 2023

e

JOSE EDUARDD BWE OLIVEIRA
Solicitante’

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

ALVARO SIERPINSK| NASCIMENTO
sponsavel
CPF}484.902.965-63
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PREFEITURA MUNICIPAL PE POJUCA — - e - S -

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP; 48.120-000 - POIUCA - BA

~ { CONSOLIDADO )
LISTAGEM DE EMPENHOS NAQ PAGOS (Saldo de Empenho) Periodo: Maio/2023
Contrate: 111-2019 - TORRES SOM LTDA - EPP

Dt Empenho Empenhc Reduzido Classiflcag@o Orgamentaria Credor Tipe Empenhe Empenhado Liquidade Pago  Processado N Processado
PR : ERIRRRY ; 7 7 TR 2

p e R 20 ¢ ‘ : :
Total de Registros: 1 Total: $8.000,00 25.000,00 25.000,00 0,00 63.000,00

L]
v

| Total GERAL: 63.000,00]

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR LEQNARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR
Prefeito Municipal Secretariof{a) Contador(a)
CPF: 214.294,055-20 de\lca CPF:912.115.225-04 Reg. Prof.: 036214/0
. \
ne S K
30/05/2023 - 10:15:56 SIAFIC -

Pagina; 1 de 1



é; . s ESTADO DA BAHIA
Fais *  PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CJUCA ' CONTRATO N° 111/20189

O MUNICIPIO DE POJUCA, 6rgio de direito publico interno,
inscrito no CNPJ/MF n? 413.806.237/0001-06, com sede a Praga
Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca, neste ato
representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente € domiciliado na
Rua JJ Seabra, n° 111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA,
portador da RG n°® 2487695 SSP/BA e CPF n° 214.294.055-20,
doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a
empresa TORRES SOM LTDA, pessoa juridica de direito
privado, Inscrita ho CNPJ/MF sob o n? 13.790.142/0001-41,
estabelecida & Travessa Jodo Dantas, n® 20, 1° Travessa,
térreo, Santa Terezinha, no Municlpio de Alagoinhas/BA,
através de seu Sécio Administrador, Sr. ELDER DOS SANTOS
TORRES, portador do RG n® 02.043.335-20 SSP/BA e CPF n®
362.157.675-49, denominando-se a partir de agora,
simplesmente, CONTRATADA, firmam o presente contrato de
presiagao de servigos, decorrente da homologagio da licitagdo
na modalidade de Pregao Presencial n.® 024/2018, pelo
Prefeito Municipal em  13/05/2018, sujefando-se os
confratantes & Lei Federal n®° 8.666/93 (com suas
modificagBes), ¢ as seguintes clausuias contratuais abalxo
descritas.

CLAUSUEAPRIEIA SO UNOANER AL SO R sGa it v T

O precente contrato lem como fundamento legal o processo de ficitacdo, modalidade Pregédo
Fresencial, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n® 024/2019, oriundo do Processo
Administrativo n® 078/2019, pelo qual foi escothida a proposta apresentada pela CONTRATADA,
tendo sido observadas as disposicbes contidas nas Leis n® 10.520/02 e n® 8.666/93 e suas
alteragbes posteriores.

CEAUS LA SEBUNDAR O e

e YR = e A AR S
Constilui o objeto do presente contrato a contratacio de empresa especializada em locagio de
LED de alta definicdo, para serem utilizados nos eventos culturais e institucionals, realizados pela
Administracio Municipal de Pojuca- Bahia, cuja descrigio detalhada bem como as obrigagtes
svsumidas pela mesma, constam do processo licitatério na modalidade Pregdo Presencial n.°
024/2019, parte integrante deste instrumento.

CEAUSULA>TERGEI FQETDAS OBRIG
PARng;:,"i‘i:f;%f‘;;,--—?f ¢ 'mﬁ&«ﬁ& ot o

O presente Confrato suberdina-se ao regime de fomecimento parcelado, de acordo com as
necessidades da administra¢éo, sendo dele decorentes as seguintes obrigagses:

[ - da CONTRATADA:

a) prestar os servigo(s) descrito(s) na Clausula Segunda, de acordo com a proposta apresentada

no prazo maximo de 48 (quarenta e oito) horas apds a expedicdo da crdem de servicos;

b) responder pelos vicios e defeitos ocultes do produto;

c) receber o prego estipulado na Clausula Quaria;

d) substituir, as suas expensas e no prazo de 04 {quatro) horas, os itens fomecidos, em que se

verificarem vicios distoantes do padrao normal;

e) assumir, por sua conta exclusiva, todos os en resultantes da execugio hio

inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas mg ofr:oes incidentes ou e R\ \W_
0

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Ce ojucaiBahza CEP: 48, 15‘993&9_“3 \ O
Tel: (0X0(71) 3645-1147 - CNPJIMF 13.806,237/000108  __igpid e

5 ret
Turismo.
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3.2 . ESTADO DA BAHIA
s ’  PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA : CONTRATO N° 111/2019
sobre o referido abjeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdenciarios e securitarios
do seu pessoal;

f} Manter seus empregados devidamente identificados por cracha e uniformizados em padrio
Gnico (farda), fazendo uso dos equipamentos de protegdo individual, intercomunicagdo e demais
equipamentos e materiais requeridos para as atividades desenvolvidas, devendo substituir
imediatamente gualquer um deles cija atuago, permanéncia ou comportamento sejam julgados
prejudiciais, inconvenientes ou insatisfatérios 4 boa ordem e as nonmas disciplinares do
Caontratante ou ao interesse do servigo publico;

g) Arcar com despesas decorentes de qualguer infragio seja qual for desde que praticada por
seus empregados ha exectugao dos servigos contratados;

h) Ter reserva dos equipamentos para substituicio nos casos de avaria ou sinistros, defeitos entre
outros, as expensas da confratada;

) Planejar os servigps de forma a ndo interferir no andamento nommal das atividades
desenvolvidas nos locais e em seu entomo;

i) Obedecer s normas de higiene e prevengiio de acidentes, a fim de garantir a salubridade e a
seguranca nos locais;

I} Manter equipe técnica suficiente, formalmente designada, composta de profissionais habilitados
e de capacidade comprovada, a fim de realizar manutengéio sempre que solicitado;

m) Facilitar a agio da Fiscalizagdo na inspecdo dos servigos prestando todas as informagdes e
esclarecimentos solicitados, inclusive de ordem administrativa;

n) Manter nos locals dos servigos, durante toda a montagem dos equipamentos, um responsavel
da empresa;

o) Exscutar a montagem dos equipamentos em tempo compativel com o cronograma do evento,
devendo a desmontagem ser realizada um dia apds o seu término;

p) Cumprir as normas refativas a higiene e seguranga do trabalho;

r) A contratada ficard obrigada a aceitar, nas mesmas condiges contratuais, acréscimos ou
supressies na aquisicio dos materiais objeto da presente licitagsio, de até 25% (vinte e cinco) por
cento do valor iniciﬂl atualizado do Contrato.

I - do CONTRATANTE:

a) indicar os locais adequados para a realizacio dos eventos.

b) inspecionar o servigo prestado, podendo rejeita-los, quando estes nio atenderem ao definido.

¢} Fomecer a qualquer tempo e com maximo de presteza, mediante solicitacdo escrita da
vencedora, informagGes adicionais, dirimir duvidas e orienta-la em todos casos omissos, se
ocorer.

d) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes e situagSes estipuladas na

cldusula quarta;

e) receber o(s) bem(s) descritos na Clausula Sequnda.

§ 12. E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

§ 2% Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer dnus, o produto
gue ndo comresponda as caracleristicas descritas na proposta apresentada pela CONTRATADA,

O presente confrato fem o seu prego global estimado no valor de R$ 113.000,00 {(cento e treze mil
reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, e seu pagamento serd efetuado em até 30 (trinta) dias
apos a execugdo dos servigos ora contratados e apresentagio da Nota Fiscal/Fatura devidamente
atestada pelo setor competente, através de depdsito bancario, devendo os respectivos créditos
serem langa na conta comrente 120650, Ag: 1171-1 do Banco Bradesco em nome da
CONTRAT.
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4.4 N ESTADO DA BAHIA
" PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
! CONTRATO N° 111/2019

§ 1°. A falta do pagamento do valor a que se refere esta clausula impicara em multa na ordem de
2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéncla de 1% (hum por cento) por més

de atraso a titulo de juros.

§ 2", O valor pactuado podera ser revisto mediante solicitagio da CONTRATADA, acompanha.da
de comprovagao de superveniéncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de consequéncias
incalculdvels, bem como de demonstragdo analitica se seu impacto nos custos do CONTRATO,
com vistas a manutengo do equilibrio econdmice-financeiro do CONTRATO, na forma do art. 65
da l.el Federal 8.666/93 e observadas as Clausulas deste instrumento.

e v - r h
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As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lel Orgamentdria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programacéo:

Orgéo/Unidade: 03.09.09
Atividade: 2040

Elemento de Despesas 33.90.39.00
Fonte de Recursos: 0100
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6.1 - Pela inexecugio total ou parcial do contrato a Administragio poderd, garantida a prévia
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangbes:

| - adveriéncia;

# - multa;

il - suspensiio temporéria de participagio em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragdo, por prazo nao superior a 2 (dois) anos;

IV - declaracéo de inidoneidade para Ecitar ou contratar com a Administracdo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitagao
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que ©
contratado ressarcir a Administragéio pelos prejufzos resultantes e apés decomido o prazo da
sangdo aplicada com base no inciso anterior.

6.2 - Ficara impedido de licitar e contratar com a Administragso, pelo prazo de até 5 {cinco} anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigio ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

| - ensejar o retardamento da execugéo do certame,

Il - ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugso do contrato,
il - comportar-se de modo inidéneg,

WV - fizer declaragio falsa; ou

V - cometer fraude fiscal.

6.3. Sem prejuizo das sangbes previstas no art 87 da Lei Federal n.° 8.666/93, o licitante
adjudicatério ficaré sujeito as sequintes penalidades:

6.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatario em entregar os materiais, dentro do prazo
estipulado, caracterizard inexecugdio total do objeto, sujeitando ao pagamentoc de multa
compensatdria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido;

6.2.2. muita de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto) dia
apés a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centési i
atraso, a partir do &° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedid

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — 8,
Tek {0XX71) 3845-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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g L ESTADO DA BAHIA
‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 111/2018

PREFEITERE NUMICTRAL

6.3. Nio sera aplicada multa se, comprovadamente, o atraso na entrega do forneciménto advier
de caso fortuito ou motivo de forga maior.

6.4. Para fins de aplicacdo das sancbes previstas nesie capitulo, serd garantido ao licitante o
direito ao contraditorio e & ampla defesa.

6.5. As penalidades aplicadas serfio obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e no
caso de suspensao de licitar, o licitante devera ser descredenciado por igual perfodo, sem prejuizo
das mullas previstas neste edital e no confrato e das demais cominacgbes legais.

MERBEBRAREREI .

Reconhecidos os direitos da AdministragBo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que ndo subsista
condigbes para a continuidade do mesmo;

Il - a superveniéncia de eventos que impegam ou tomem inconveniente o prosseguimento de sua
execucao.

Paragrafo tinico. As partes poderdo, também, aiterar esse insfrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual especifica
sobre o assunto, assim como promogé-lo quando do seu vencimento.

XY A 00 Q»,J; e T _. 2 e
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No curse da execugéo do fomecimento, cabera ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancla das . disposi¢ies contratuais, promovendo a afericdo qualitativa dos produtos
entregues, sem prejuizo da fiscalizagfio exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A CONTRATANTE exercerd a fiscalizagio dos servicos através de servidor (fiscal do
contrato} ou técnico especiaimente designado para este fim, sem reduzir nem excluir a
responsabilidade da CONTRATADA.

§ 2° A fiscalizagdo exercida pelo CONTRATANTE nio implica em co-responsabilidade sua ou do
responsavel pelo acompanhamento do confrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade
da CONTRATADA, inciusive por danos que possam ser causados ao CONTRATANTE ou a
terceiros, por qualquer imegularidade decorrente de culpa ou dojo da CONTRATADA na execucio
do contrato.

§ 3°. O servidor referido anotara, em registro, fodas as ocoméncias relacionadas com a execucdo
do contrato, determinando o que for necessdrio a reqularizagho das faltas ou defeitos observados,

RO s .
4 R NG N S P

A recomposi¢io dos pregos dos itens objeto do contralo reger-se-do de forma a manter o
equilibrio econémico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se 0 mesmo percentual
entre ¢ prego dos itens adquiridos por ela no distribuidor € o ofertado ao CONTRATANTE em sua
propasta na época da licitacio.

§ 1° O restabelecimento do equilibrio eoonomlco-ﬁnancelro sera sohc:tado expressamente pela

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia - C
Tek (0XX71) 3645-1147 - CNPJMF: 13. 8&6.237!0001-06




15 & . ESTADO DA BAHIA
féﬁé ' > PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N° 111/2019

FECRLITORE NUNLLSRIL

§ 2°. Nao serdo considerados pedidos de reequilibrio de precos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda ndo tenham sido guitadas.

§ 3°% O prego cobrado ndo poderd, em hipdtese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao piblico em gera), devendo ser repassados a0 CONTRATANTE os descontos
promocionais praticados pela CONTRATADA.

M A e St s Bt O TR s
IR P it v T e NeE™

i

Este contrato vigorara a partir de sua assinatura por 12 {(daze) meses, pedendo ser profrogado por
Igual periodo, desde gue cbservadas as disposiges do art. 57, Il e § 2° da Lel Federal n.°
8.666/93, mediante Termo Aditivo.

g LAY N RERE Lo, e 7T sk U, T et oy sy
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ity
Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais privilegiado
que seja, para dirimir quaisquer dlvidas relativas ao presente Contrato.,

+ Assim, por estarem jusias e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em 3
{trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de duas testemunhas.

‘ m4 de maio de 2019,
arlos Edifardo Bastos Leite é{ Elder dos Santos Tomres

p/ Municipio de Pojuca p! Torres Som Ltda
, Contratante Contratada
Testemunha 1: Testemunha 2:
gdﬂ\cu:"\ ’?D'L!M. GL! Lﬁ_ ﬁ&@:«kg}
.- Nome: Nome:
o9 RG:J3 soy . 374 -2 RG: 08316334 82

Praga Aimirante Vasconcelos, sin®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 5
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJMF: 13.806.237/0001-06
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" PROPOSTA DE PRECOS REALINHADA
ITEN [PESCRIGAO GUANT [UND. V. DIARKIA |V.IOTAL

01 |Panel dsled alla definiglo outdoor PHOSmm |10 | Diaria | 5.000,00 | 50.000,00
com 6,00x4,00m(largura x altura) para fundo
de palco, britho acima de 2700 lumes,
processamento digital com entrada e saida
HDMI, VGA, a ser instalado em estrutura Box
Struss Q30. 01 computador, 01 processador
Led Synk, 02 $5cnicos para operar o Painel.

. Toda estruturs de box struss devera ser

! {omecida pela contratada.

' 02 ggmis ag:iﬁdpﬂramm ~02Panéis (15 Diéaria | 4.200,00 | 63.000,00
outdoor PH 05mm com 4 metros de largura x 3
. metras de altura( 12 m® cada painel), britho

H acima de 2700 jJumes, processamento digital
com entrada e saida HOMI, VGA, e sistema de
transmissdo de Tv (jogos), com antena digital
& ou cabo, a ser instalado em estrutura Box
Struss Q30. 01 computador, 01 processador
Lad Synk, 02 técnicos para operar o Paine), 02
Cameras de filmagem em HD; 01 Mesa de
corte para edigfio de imagens; 02 Cameras
man,.

Total: cento e treze mil reais 113.000,00

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS
NOS PRECOS PROPOSTQ ESTAO INCLUSOS TODAS AS DESPESAS OPERACIONAIS E
FISCAIS APARA EXECUCAC DOS SERVICOS C ONF =R

RIGINAL
RS Y

Alagoinhas 07 de maio do 2019

ELDER DOS SANTOS TORRES
S0OCIO PROPRIETARIO
RG:02.043.335-20 I}a
CPF:362.167.67649 20x20,
TORRES SOM LTDA EPP L,, Yoo NRg 5792,
CNPJ:13.790.142/0001-41 )"%:;Q 3'980 43007
Vagaineon, L1097 Y
,’,'?Q Qp{’ﬂ e°4
Cﬁ%’ 1&
~

Travessa Jo3o Dantas, 20, 12 Travessa térreo sants Terezinha Alagoinhas Bahla CEP 48.011-280
{75-3421-0705} {75-9971-3360) CNPJ de n® 13.790,142/0001-41 e-mall forresso dyahoo,com.b
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12 - ADITIVO DE PRAZO (CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCACAO DE LED DE ALTA
DEFINIGAD, PARA SEREM UTILIZADOS NOS EVENTOS CULTURAIS E INSTITUCIONAIS) - CONTRATO ne
111/2019 ~ PREGAO PRESENCIAL n® 024/2019 - Empresa TORRES SOM LTDA EPP.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um ladg, 0 MUNICIPIO DE
POJUCA-BA, pessva jurfdica de direito pablico interno, inscrito no CNPJ ne
13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal Praga Almirante Vasconcelos, s/n,
Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS
EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e,
de outro lado, TORRES SOM LTDA EPP, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNP} n? 13.790.142/0001-41, situado a 22 Travessa Avenida Silva, n* 20, Santa
Terezinha, Alagoinhas - BA, neste ato representado pelo senhor Elder dos Santos
Torres, portador do RG n? 02.043.335-20 SSP-BA, e inscrito no CPF sob o n%
362.157.675-49, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e
contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de prestacio de servigo, mediante

as cldusulas e condi¢bes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a contratagSo de empresa especializada em locagio de LED de alta
defini¢gdo, para serem utilizados nos eventos culturais e institucionais, realizados pela Administragio
Municipal de Pojuca-Bahia, cuja descricdo detathada, bem como as obriga¢8es assumidas pela mesma,
constam no processo licitatdrio, na modalidade Pregdo Presencial, n? 024/2019, aqui integrando este

aditivo independente de transcric3o.

29/12/20
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CLAUSULA TERCEIRA - Dos Recursos Or. mentirlos

As despesas decorrentes do objeto da presente licitacio correrdo por conta de dotagBes orcamentarias

de numeros:

- Orgfio: 03.09.09
-ProjetofAtividade: 2040

- Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00
- Fontes: 010000

CLAUSUA QUARTA - Da Fundamentacdo

O presente aditivo de prazo ests amparado no art.57, caput, da Lei 8.666/93 ¢/c Cléusula Décima
Primeira do Contrato de n® 111/2015.

CLAUSULA QUINTA - DAS DISPOSICOES GERAIS
Ficam mantidos os demais termos e condicSes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato em

03 (trés) vias de igual teor e forms, na presenca de 02 {duas) testemunhas abaixo assinadas.

n Qlive
o Culturd.

i B £ -7.\' ] have
‘uﬂsmﬁ \; V wentl ;de

CARLOS EDUARDO BASTOSLEITE

it sollnSai?o oty

CONTRATADA - REP. Sr. ELDER DOS SANTOS TORRES.

) . L
Testemunha 2- Cpf othas ﬁﬂ
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22 - ADITIVO DE PRAZO (CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCACAC DE LED DE ALTA
DEFINICAO, PARA SEREM UTILIZADOS NOS EVENTOS CULTURAIS E INSTITUCIONAIS) - CONTRATO n?
111/2019 ~ PREGAO PRESENCIAL n® 024/2019 - Empresa TORRES SOM LTDA EPP.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o0 MUNICIPIO DE
POIUCA-BA, pessca juridica de direito puablico interne, inscrito no CNPJ n®
13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal Praga Almirante Vasconcelos, s/n,
Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS
EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e,
de outro lado, TORRES SOM LTDA EPP, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ n2 13.790.142/0001-41, situado & 2* Travessa Avenida Silva, n® 20, Santa
Terezinha, Alagoinhas - BA, neste ato representado pelo senhor Elder dos Santos
Torres, portador do RG n2 02.043.335-20 SSP-BA, e inscrito no CPF sob o n?
362.157.675-49, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e
contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de prestacdo de servigo, mediante

as cldusulas e condigbes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a contratagdo de empresa especializada em locagdo de LED de alta
definigio, para serem utilizados nos eventos culturais e institucionais, realizados pela Administragdo
Municipal de Pojuca-Bahia, cuja descrigio detalhada, bem como as obrigagBes assumidas pela mesma,

constam no processo licitatério, na modalidade Pregdo Presencial, n® 024/2019 aqui integrando este

aditivo independente de transcrigio.
“\éh\'l capun. de Pojuca
O RO bs
CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo - Art. 57, caput, Lei 8666/93 . _L'azereluveﬁwd@

Fica prorrogado o presente contrato por mais 08 (oi
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CLAUSULA TERCEIRA ~ Dos Recursos Orcamentirios
As despesas decorrentes do objeto do presente Aditivo correrdo por conta de dotagbes or¢amentdrias de
nimeros:

b - Orgfio: 03.09.09
-Projeto/Atividade: 2040
- Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00
- Fontes: 010000

. CLAUSUA OUARTA — Da Fundamentaciio
)3
6 O presente aditivo de prazo estd amparado no art.57, caput, da Lei 8.666/93 ¢/c Cldusulg Décima do

Contrato de n® 111/20109,

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condigdes das cldusulas do pacte original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato em

03 (trés) vias de igual teor e forma, na presenca de 02 {duas) testemunhas abaixo assinadas.

- Pojuca - BA, 16 de Dezembro de 2020.

MUNIC!PIO DE POJUCA
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

P oinSes™

CONTRATADA - REP. Sr. ELDER DOS SANTOS TORRES.

Testemunhal-Cpf GUdr~o &U'QD é(-/-*a— Q635+ 615~

Testemunha 2- Cpf @; %& M J ZZJ? :
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Us PRIME]

aditivo independente de transcrig3o.

CLASULA SEGLINDA - Do Aditivo de prazo - Art. 57, caput, Lei 8666/93

32 - ADITIVO DE PRAZO (CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAGAD DE LED DE ALTA
DEFINICAO, PARA SEREM UTILIZADOS NOS EVENTOS -CLLTURAIS € INSTITUCIONAIS) - CONTRATO n2
111/2019 — PREGAD PRESENCIAL n® (024/2019 - Empresa TORRES SGM LTDA EPP.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, 0 MUNicIPIO DE
POJUCA-BA, pessoa juridica de direito puiblico interno, inscrito no CNPJ nf
13.806.237/0001-06, corn sede no Pago Municipal Praca Almirante Vasconcelos, s/n,
Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS'
EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e,
de outro lado, TORRES SOM LTDA EPP, pessoa juridica de direite privado, inscrita no
CNPJ n2 13.790.142/0001-41, situado a 22 Travessa Avenida Silva, n* 20, Santa
Terezinha, Alagoinhas - BA, neste ato represéntado pelo senhor Elder dos Santos
Torres, portador do RG n2 02.043.335-20 SSP-BA, e Inscrito no CPF sob o n®
362.157.675-49, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e
contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de prestagio de servico, mediante

as clausulas e condigBes que seguem.

- Do Objeto

Constitul objeto do presente aditivo a contrataciio de empresa especializada em locagiio de LED de alta
definigdo, para serem utilizados nas eventos culturais e institucionais, realizados pela Administracdo,
Municipal de Pojuca-Bahia, cuja descricio detalhada, bermn como as obriga¢des assumidas pela mesma,

tonstam no processo licitatdrio, na modalidade Pregdo Presencial, n® 024/2019, aqui integrando este

Fica prorrogado o presente contrato por mais 12 (doze) meses, a viger de 29/08

Prefeiturafviun. de Pojuca
Emidio Ribeira dos Sznlos
OAB-84 30140
Assessor Juridico Adunto

fesor Juridico
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentérios
As despesas dgcorrentes do objeto do presente Aditivo correrdo per conta de daotagtes orgamentsrias de

nimeros:

- Org3o: 03.05.09
~Projeto/Atividade: 2040

~ Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00
- Fontes: 010000

CLAUSUA QUARTA - Da Fundamentaciio

O presente aditivo de prazo estd amparado no art.57, caput, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

fFicam mant‘:dd.s os demais termos e condigdes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato em

03 (trés) vias de Igual teor e forma, na presenga de 02 {duas) testemunhas abaixo assinadas.

Pojuca - BA, 17 de Agosto de 2021,

bl o
MUNI IODEPOJU ot

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

ﬁrﬁ%’" Doty T Ygran,
RES SOM LTDA EPP .

CONTRATADA - REP. SR. ELDER DOS SANTOS TORRES.

Oon de (ultura.
u?.ager ¢ Juventude
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B5-- ADITIVO DE PRAZO [CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIAUIZADA EM LOCACRO DE LED DE ALTA
DEFINIGKO, PARA SEREM UTILIZADOS NOS EVENTOS CULTURAIS E INSTITUCIONAS) - CONTRATO n2
 111/2019 - PREGAO PRESENCIAL n9 024/2019 Em presa TORRES som LTDA EPP. :

Pelo presente instrumento barticﬁlai'qu‘ez fazem entre si, de um lado, o MUNICIPIO DE
POJUCA-BA, pessoa juridica ‘de direlto ‘publico intemo, inscrito no CNP} ne
' 13.806.237/0001-06, coin_ sede no Pago M(micipai Pra¢s Ahpirante Vasconcelos, s/n,.
Centro, Pojuca, Estatdo da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOIS
EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e,
de outro lado, TORRES SOM LYDA EPP, pessoa jurfdica de direito privado, inscrita no
CNPJ n® 13.790.142/0001-41, situado 3 22 Travessa Avenida Silva, n® 20, Santa
Terezinha, Alagoinhas - BA, neste 3to refiresentado pelo senhor Elder dos Santos’
Torres, portador do RG n2 02.043.335-20 SSP-BA, e Inscrito no :CPF sob o ne
362.157.675-49, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e
contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de prestagdo de setvigo, mediante

as cldusulas e ¢condigbes gque seguem,

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a contratagdo de empresa especializada em locac3o de LED de alta
defini¢So, pars serem utilizados nos eventos culturais e institucionais, realizados pela Administragst’
Municipal de-Pojuca-Bahla, cuja d_escrit;éo detalhada, bem como as obrigagdes assumidas pela mesma,
constam ho processo licitatdrio, na modalidade Pregdo F"l;esencial. ne 02472019, aqui integrando este
aditivo independerte de transcricdo.

LASULA SEGUNDA - ditivo de prazo - Art. 57, IV, Lei 866 . !

Flca prorrogado o presente contrato por mals 12 {doze) meses, a viger de 29/08/2022 a

c e st - e adae - e e .



e 11

e @ !

Saffe)® Fu oemal

. n;;fffp UCA

CLAUS Tk —Dos R entdrios

As Eééﬁésas decorrentes do objeto do presente Aditivo correrfo por conta de dotagBes orgdmentérias de
ntimeros: ‘

- OrgSo: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

- Natureza da Despess: 3.3.90.39.60
~ Fontes: 0100

» T

USU. ~ Da Fundam o
O presente aditivo de prazo estd ;mpa rado fio art.S?i IV, da LeT 8, 66.6/93.
S INTA — $POS|ICOES GERAIS
Ficam mantidos os demais termos e condigdes das cléﬁs.’ulas do pacto original.

E, por estarem ajustedas e aditadas, as partes asstnam o presente Terme Aditivo de prazo do ¢ontrato em
03 {trés) vias de igual teor e forma, na presenca de 02 {duas) testemnunhas abaixo assinadas.

rs

Pojuca - BA, 15 de Agosto de 2022, ONFE‘%\\%\\‘

: 1 4e Pojuca

MUN cfplo DE POIU ¢ olweua

CARLOS EDUARDO BASTQS LEITE

‘
:’ i TORRES SOM I.TDi\ EPP

CONTRATADA - REP. SR. ELDER DOS SANTOS TORRES,




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: TORRES SOM LTDA
CNPJ: 13.790.142/0001-41

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretatia
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido {DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos piblicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
sujeito passivo no Ambite da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagBo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rb.gov.br> ou <hittpiwww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com hase na Portaria Conjunta RFBPGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 21:51:32 do dia 28/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/09/2023. /

Cétlii:oade controle da certiddo: Jéi! AF&({M{ 4 P\DE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este docume&tﬂ-\-a\i \CA Cc\D e
DE INTE



Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscricdo; 13.790.142/0001-41

Razdo Social: TORRES SOM LTDA

Endereco: TV JOAOC DANTAS 20 CASA / SANTA TEREZINHA / ALAGOINHAS / BA /
48011-280

A Caixa Econdmica Federal, no usc da atribuig80 que the confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de meic de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Terrpo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de guaisquer
débitos referentes a contribuicfes efou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS.

Validade:20/05/2023 a 18/06/2023

fets
Certificagao Nimero: Ziggdg!dd Hﬂéﬁﬂﬁs’of
Informagdo obtida em 23/05/2023 01:09:05

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

&) e Ay o
o o W0 e

.S::(‘ze‘s ek
Tusismd:



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

SEFAZ

PRACA GRACILIANO DE FREITAS,N® S/N, CENTRO
ALAGOINHAS - BA CEP: 48000901

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIARIO

Passada de acordo com o pedido, dofa) Sr.(*}.

N 154\

GRS

Nome: C.GA PJ
RRES SOM LIDA 5406142 13.790.142/6001-41%
Endeteco:
TRV %.]OAO DANTAS, N° 20
Bairro: CEP: Municipio: UF:
SANTA TEREZINHA 48011280 ALAGOINHAS BA

CERTE’[FICO que, verificando em nossos registros, nfo constam débitos para a empresa supra citado, que impegam a expediciio
desta‘certidiio até a presente data em gome do contribuinie acima identificado, ressalvando o direo da Fazenda Publica Municipal
de cobrar, em quakquer terpo, os débitos que venham a ser apurados pela antoridade administrativa.

Observaciio: Esta certidao tem validade de 90 dias.

A aceitagfio desta certidio estd condicionada 4 verificagfio de awtenticidade na internet, nos enderecos. Conforme codigo de

conrole mformado abaixo.

Certiddo emttida via nternet e 21/03/2023

Certiddo valida até: 19/06/2023

Identificador Web: 140972.1546.20230321.540.92701

www,aligoinhas.ba.govbr




%)

3 }‘:} y:i é GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissfio: 23/05/2023 01:11
¥i<a'Y SECRETARIA DA FAZENDA
A A
Certidio Negativa de Débitos Tributarios
L {Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 ~ Cédigo
‘ Tributario do Estado da Bahia)
Certiddo N°: iﬁi{:{JJ{‘( 124/
RAZAO SOCIAL
TORRES SOM LTDA
e INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ
070.866,386 - BAIXADO 13.790.142/0001-41

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa flsica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

!
Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto 2 inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Aliva, de competéncia da Procuradoria Gerat do Estado, ressalvado a direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados postericmente.

Emitida em 23/05/2023, conforme Portaria n® 818/99, sendo valida por 60 dias, contados a pariir da data de sua

Q emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA
QU VIA INTERNET, NO ENDEREGO htip:/www.sefaz.ba.gov.br

AUTENTICIDADE

DE INTERNEeysike.
s ]

GERAERTIBTRIA R

Vilida com a apresentagio conjunta do cartdo original de inscri¢do no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pigina 1de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



BODRSE SUDICiA=IL
JUATICA DO TRABALHO

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TORRES SOM LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 13.790.%@2/22§ﬁ-§§

Certidao n®: 22 4 J} Jg

Expedicdo: 23/05/2023, as 01:10:29

Validade: 19/11/2023 - 180 (cento e ocitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gque TORRES SOM LTDA (MATRIZ B FILIAIS), inscrito({a) no
CNPJ sob o n® 13.790.142/0001-41, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddoc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeirc de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sdc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certidao atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddao condiciona-se a verificagao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emoclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissao de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigado legal, contiver forca executiva.

3. de Pojuca

e}
e=reeripln Mupljdé Cultura,
Turismo, Eshaiiprbdger e Juventude

AUTENTDIEIDADE
DE INTERNET
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PREFEITURA MUNLCIPAL

Pojuca - Ba, 02 de junho de 2023.
Consulente: Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
Consultado: Assessoria Juridica

/

Assunto: Requerimento de Aditivo ao Contrato n2 111/2019 referente ao Pregdo Presencial n*

024/2019.
" / v
Ementa: Solicitac3o de aditivo de Valor. Contrato de n2 111/2019.
Acréscimo de 25% ao valor inicial, Necessidade de adequagdo. Art.
65, I, §1°, da Lei 8.666/93. Justificativa da Secretaria de Cultura,
Turismo, Esporte, Lazer e Juventude. Pelo deferimento.
DOS FATOS

Chega a esta Assessoria Juridica solicitacdo da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude acerca da legalidade de se efetuar aditivo de valor 20 Contrato n2 111/2019, onde
figura como contratada a empresa TORRES S50M LTDA,/cujo objeto & a contratagdo de

empresa especializada em locagdo de LED de alta definigdo, para serem utilizados nos eventos

P

Faz juntar copia do processo administrativo respectivo, inclusive CI de n® 305/2023, da

culturais e institucionais, realizados pela Administra¢do Municipal de Pojuca - BA,

Secretarla de Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, solicitando

~

aditamento de valor no percentual de 25 %.

e

De acordo com o conteddo da Cl n® 305/2023, subscrita pelo Secretdrio de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira “{...) o presente aditivo se faz
necessario para atender as necessidades dos eventos culturais, esportivos e institucionais,
buscando eficicia das diversas manifestacbes realizadas na cidade. Vale destacar que esse tipo
de servico é de grande importincia no formato de realizagdo de todo e qualquer evento
realizado pelo Municipio. O objetivo é atender a demanda do calenddrio de eventos do

Municipio, dando continuidade ao bom andamento na prestagio de servigos na locagdo d

Pojuca - Ba”. @
- PREFEITURAMAUN. DE POJUCA

RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORI T3 ETueE
O OABIBA 23.204
ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO
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Sendo esses os fatos em retrospecgdo, analisemos.

DO DIREITO

{ymatéria submetida & andlise é corriqueira e ndo guarda maiores complexidades. Trata-se de
locacdo de LED de alta definigdo, para serem utilizados nos eventos cuiturais e institucionais, /

l;eéiizados pela Administra¢do Municipal de Pojuca - BA.

LI

No caso em tela, resta evidenciada a necessidade de ajuste no valor (saldo contratual

insuficiente) nos limites permitidos por esta Lei.

A SECTEU solicita parecer acerca da aditivac3o ac valor asseverando a necessidade de
manuten¢do da locagdo, visando garantir a seguran¢a e legalidade ao procedimento
administrativo que serd realizado para a contratacfo acima referida, atingindo assim 2 eficécia

dos interesses desta Administragdo Piblica.

De acordo com a documentagdo posta & exame, a celebrag3o do aditivo, altera o valor global

v

da contratagéio de R$ 113.000,00{cento e treze mil reais) para R$ 141.250,00 (cento e quarenta

e'um mil, duzentos e cinquenta reais), gerando, portanto, um acréscimo de 25 %, equivalente

AN

ac valor de RS 28.250,00 (vinte e oito mil, duzentos e cinguenta reais).

O N
Caonstatada a problemética e sendo o fator tempo de suma importancia para a conclusdo do

abjeto é que o aditivo se torna imprescindivel.

s
i

Do ponto de vista legal a situag8o fatica se enquadra nos comandos da Lei licitatoria, da forma

prevista no art. 65, |, § 12, da Lei 8.666/93. Vejamos:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as

devidas justificativas, nos seguintes casos:
| - unilateralmente pela Administragdo:

§ 1o O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigBes
contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem nas obras,

servigos ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial

atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edi

PREFEI E POJUCA
RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
QABIBA 23.204
ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO
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de equipamento, até o limite de 50% (cinglienta por cente) para os seus

acréscimos.

Ante as ponderagfes apresentadas pelo ilustre Secretdrio de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, acatamos como fidedignas, em face da
incompeténcia deste subscritor para adentrar na temdtica. Assim, analisando a planilha de
acréscimo de valor que fora juntada ao processo, se percebe a necessidade de acréscimo no

percentual de 25 % do valor do contrato, observando assim a exigéncia maxima legal.

DAS CERTIDOES

Analisando o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condigBes de

habilitacdo, percebe-se a validade das certidBes juntadas aos autos.
CONCLUSAO

Ante as consideragdes alhures expostas, com arrimo no art. 65, 1, §1°, da Lei 8.666/93, pelo
deferimento da possibilidade de se efetuar o aditivo requerido aplicando-se o acréscimo de 25
% ao valor inicial do contrato, o que resulta na importancia de R$ 28.250,00 (vinte e oito mil,

duzentos e cinquenta reais). ™~

Por fim verifique a Secretaria a dotag3o orcamentdria/financeirs eportar 0 presente

aditivo de valor,

E o opinativo, s.m.j.

Assessora Juridj junta




¢

T POJUCA

= FRETTIILPS MOT LT Sus

12 - ADITIVO DE VALOR - CONTRATAGAQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAGCAO DE LED
DE ALTA DEFINICAO, PARA SEREM UTILIZADOS NOS EVENTOS CULTURAIS E INSTITUCIONAIS,
REALIZADOS PELA ADMINISTRAGAO MUNICIPAL DE POJUCA - BA - CONTRATO Ne 111/2019 -
PREGAO PRESENCIAL N° 024/2019. - EMPRESA TORRES SOM LTDA.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal Praga
Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado
neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante
denominado simplesmente de TORRES SOM LTDA, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ n? 13.790.142/0001-41, situado 3 Travessa
Jodo Dantas, n2 20, 012 Travessa, Térreo, Santa Terezinha, Alagoinhas - Ba,
neste ato representado pelo senhor Elder dos Santos Torres, portador do
RG n? 02.043.335-2055P-BA, e inscrito no CPF sob o n? 362.157.675-49,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e
contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de prestacdo de servigo,

mediante as cldusulas e condigbes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

O objeto do presente é aditive de valor no percentual de 25% sobre o valor inicial do contrato,
cujo objeto contratacdo de empresa especiafizada em locagdio de LED de alta definic3o, para
serem utilizados nos eventos culturais e institucionais, realizados pela Administragdo
Municipal de Pojuca - BA, de acorde com as especificagBes constantes do Edital, Pregio
Presencial n® 024/2019, aqui integrando este aditivo independente de transcrigio.

CLASULA SEGUNDA - DO ADITIVO DE VALOR - ART. 65, 1, § 12, LFI 8.666/93.

Fica aditivado o presente contrato, de n® 111/20183, com o acréschmo de 25% sobre o

origindrio, o que remonta em suymento noRacto inicial na ordem de RS 28 & e oito
mil, duzentos e cinquenta re

Assinxdo de forma <Egita) por
ELDER DOS SANTOS TORRES
Dadua: 20230600 1417410 0300




T POJUCA

L FREVT T IUTA mEwisrT iy

3

CLAUSULA TERCEIRA ~ DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagtes

orgamentarias de nimeros:

Orgdio/Unidade: 03.09.09
Atividade: 2,040

Natursza da Despesa: 3.3.90.39.00
Fontes de Recursos: 15000000

CLAUSULA QUARTA — DA FUNDAMENTACAO

O presente aditivo de valor estd amparado no Art. 65, §, § 12, Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condicbes das clausulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de valor do

contrato em 03 {trés) vias de igual teor e forma, na presenga de 02 (duas) testemunhas abaixo

Pojuca - BA, 09 de junho de 2023 !;

MUNICIPIO DE POIUCA
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

assinadas.

ELDER DOS SANTOS TORRES yomes

Oadex BIEIEH0 HEA 233 4300

TORRES SCM LTDA
CONTRATADA - REP. SR. ELDER DOS SANTOS TORRES

SANKE
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] - Secretario d

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

&)

(" Prefeitura Mun. de Pojucaj‘
PUBLICADO EM

O"HOGIDX}B

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

N°. 111/2019

PREGAO PRESENCIAL N° 024/2019

~Q;?jptb» — Contratagdo de empresa especializada em locagdo de LED de alta
pela Administragdo Municipal de Pojuca - BA.

Contratada — TORRES SOM LTDA.
Embasamento Legal - Art. 65, [, §1°, Lei 8.666/93

Percentual de Acréscimo: 25%

! " Pojuca, 09 de Junho de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO

definicdo, para serem utilizados nos eventos culturais e institucionais, realizados

Valor-do Aditivo: R$ 28.250,00 (vinte e oito mil, duzentos e cinquenta reais).

!
SE ED ARDO Aé& Qﬁ' OLIVEIRA

Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Praga Almirante Vasconcelos, s/n® Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000

CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



y

Sexta-feira
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Prefeitura Mun. de Pojuca /

ESTADO DA BAH!
o PUBLICADO EM

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

" PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA . BA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO
SRR Ne. 111/2019

PREGAO PRESENCIAL N° 024/2019

-Qb;efo - Contratagao de empresa especializada em locagio de LED de alta
def inigéo, para serem utilizados nos eventos culiurais e institucionals, realizados
pela Administragao Municipal de Pojuca - BA.

| ~‘Contratada - TORRES SOM LTDA,
Embasamento Legal - Art. 65, |, §1°, Lej 8.666/93

Percentual de Acréscimo: 25%

Valorde Aditive: R$ 28.250,00 {vinte e oito mil, duzentos e cinquenta reais).

' Pojtica, 09 de Junho de 2023.

sporte, Lazer e Juventude

Praga Almirante Vasconceles, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48,120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICAGAO DIGITAL: OEESRUNCNUEXRJJGNZNBNU
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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